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ВОВЕД



I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И 
ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законот за техничките барања за производите и оцена на сообразност („Службен 
весник на Република Северна Македонија“  бр. 274/22) се уредува начинот на 
пропишување на техничките прописи кои се однесуваат за техничките барања што 
одредени производи или група на производи мора да ги исполнуваат при нивно 
пласирање на пазарот и/или техничките барања при нивно користење за намената за 
кои се предвидени, обврските на економските оператори вклучени во ланецот на 
пласирање на производите на пазарот, постапките за оцена на сообразност на 
производите со пропишаните технички барања, условите што треба да ги исполнуваат 
телата за оцена на сообразност, документите и знаците за сообразност на 
производите, принципите и постапките за признавање на странските документи и 
знаци за сообразност, постапките за овластување и нотифицирање на телата за оцена 
на сообразност, следење на работата на телата за оцена на сообразност, водење на 
евиденција и известување за техничките прописи и телата за оцена на сообразност.

Заради поефикасно функционирање на органите на државната управа и 
прилагодување на современите потреби во некои области, меѓу кои во економијата и 
пазарот на труд, се пристапи кон измена и дополнување на Законот за организација и 
работа на органите на државната управа, со кој Министерството за економија се 
преименуваше во Министерство за економија и труд.

Заради конзистентност на правниот систем и доследна примена на законските 
одредби во однос на надлежностите на ова министерство утврдени во член 11 со кој 
се менува членот 20 од Законот за изменување и дополнување на Законот за 
организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.121/24), потребно е усогласување на овие одредби 
со одредбите на постојните закони со кои се уредува оваа област.

Од овие причини и заради доследност и усогласување на посебните закони со Законот 
за изменување и дополнување на Законот за организација и работа на органите на 
државната управа, Министерството за економија и труд го предлага Законот за 
изменување и дополнување на Законот за техничките барања за производите и оцена 
на сообразност.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

Со Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за техничките 
барања за производите и оцена на сообразност се врши усогласување со одредбите 
од Законот за изменување и дополнување на Законот за организација и работа на 
органите на државната управа („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.121/24).  

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ 
БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за техничките барања 
за производите и оцена на сообразност не предизвикува финансиски импликации врз 
Буџетот на Република Северна Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА 



ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на предложениот закон не се потребни дополнителни финансиски 
средства од Буџетот на Република Северна Македонија.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ТЕХНИЧКИТЕ БАРАЊА ЗА ПРОИЗВОДИТЕ И ОЦЕНА НА СООБРАЗНОСТ



Член 1

Во Законот за техничките барања за производите и оцена на сообразност(*) („Службен 
весник на Република Северна Македонија“  бр. 274/22) во член 4 во  точкaта 17 по 
зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Во точката 19 по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Во точката 20 по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”. 

Во точката 21 по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Во точката 33 зборовите „Државниот трудов инспекторат“ се заменуваат со зборовите 
„Државниот инспекторат за труд“, а зборовите „Државниот инспекторат за техничка 
инспекција“ се заменуваат со зборовите „Државниот инспекторат за енергетика, 
рударство и минерални суровини“.

Член 2

Во член 6 во ставот (1) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”. 

Во ставот (3) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Во ставот (4) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 3

Во член 9 во ставот (1) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”. 

Во ставот (3) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Член 4

Во член 10 во ставот (11) по зборот „ економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 5

Во член 16 во ставот (2) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 6

Во член 26 во ставот (1) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Во ставот (4) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 7

Во член 29 во ставот (5) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 8

Во член 37 во ставот (2)  по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Во ставот (4) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 9



Во член 38 во ставот (1) зборовите „Министерот за економија или министерот 
надлежен за издавање на соодветното овластување“ се заменуваат со зборовите 
„Министерството за економија и труд или министерството надлежно за издавање на 
соодветното овластување“. 

Во ставот (2) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Член 10

Во член 39 во ставот (1) зборовите „Министерот за економија или министерот 
надлежен за издавање на соодветното овластување“ се заменуваат со зборовите 
„Министерството за економија и труд или министерството надлежно за издавање на 
соодветното овластување“.

Во ставот (2) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Во ставот (3) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Во ставот (5) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Во ставот (7) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 11

Во член 40 во ставот (1) зборовите „министерот за економија или министерот 
надлежен за издавање на соодветното овластување“ се заменуваат со зборовите 
„Министерството за економија и труд или министерството надлежно за издавање на 
соодветното овластување“. 

Во ставот (2) зборовите „министерот за економија или министерот надлежен за 
издавање на соодветното овластување“ се заменуваат со зборовите „Министерството 
за економија и труд или министерството надлежно за издавање на соодветното 
овластување“.

Во ставот (3) зборовите „министерот за економија или министерот надлежен за 
издавање на соодветното овластување“ се заменуваат со зборовите „Министерството 
за економија и труд или министерството надлежно за издавање на соодветното 
овластување“.

Во ставот (6) зборовите „Државната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос  во втор степен“ се заменуваат со зборовите „Државната 
комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен“.

Во ставот (8) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 12

Во член 41 во ставот (1) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Во ставот (3) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Во ставот (4) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Во ставот (5) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 13



Во член 42 во ставот (1) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”. 

Во ставот (2) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 14

Во член 43 во ставот (1) зборовите „министерот за економија или министерот 
надлежен за издавање на соодветното овластување“ се заменуваат со зборовите 
„Министерството за економија и труд или министерството надлежно за издавање на 
соодветното овластување“.

Во ставот (3) зборовите „Државната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос  во втор степен“ се заменуваат со зборовите „Државната 
комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен“.

Во ставот (5) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите  „и труд”.

Во ставот (10) зборовите „министерот за економија“ се заменуваат со зборовите 
„министерот за економија и труд“, а зборовите „Министерството за економија“ се 
заменуваат со зборовите „Министерството за економија и труд“.

Член 15

Во член 45  став (1) во воведната реченица  по зборот „економија“ се додаваат  
зборовите „и труд”.

Во ставот (2) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 16

Во член 48 во ставот (1)  по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”. 

Во став (2) алинејата 2 се менува и гласи:

„Државниот инспекторат за енергетика, рударство и минерални суровини за производи 
кои се опфатени со хармонизираните технички прописи за стабилна и преносна 
опрема под притисок, сигурносни уреди за опрема под притисок, опрема и заштитни 
системи наменети во потенцијално експлозивна атмосфера, електрична опрема и 
уреди,  како и за машини кои спаѓаат во групата на градежни и рударски машини.“. 

Во алинејата 5 зборовите „и врски“ се бришат.

Член 17

Во член 54 во ставот (6) зборовите „надлежниот орган за одлучување во втор степен“ 
се заменуваат со зборовите „Државната комисија за одлучување во управна постапка, 
постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен“.

Во ставот (8) зборовите „надлежниот орган за одлучување во втор степен“ се 
заменуваат со зборовите „Државната комисија за одлучување во управна постапка, 
постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен“.

Во ставот (11) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 18



Во член 55 во ставот (10) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 19

Во член 56  во ставот (10) по зборот „економија“ се додаваат  зборовите „и труд”.

Член 20

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен  весник 
на Република Северна Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ



I.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА  ЗАКОНОТ

Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за техничките барања 
за производите и оцена на сообразност  содржи 20 члена.

Со членовите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 и 19 од Предлог на 
законот за изменување и дополнување на Законот за техничките барања за 
производите и оцена на сообразност се врши усогласување на одредбите од законот 
со надлежностите на Министерството за економија и труд уредени во Законот за 
изменување и дополнување на Законот за организација и работа на органите на 
државната управа („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.121/24), а 
кои согласно постојниот закон се пропишани како надлежности на Министерството за 
економија.

Дополнително со членот 11, членот 14 и членот 17 се врши усогласување со 
пренесувањето на надлежностите од Државната комисија за одлучување во втор 
степен во областа на инспекцискиот надзор и прекршочната постапка која престанала 
да постои на Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од 
работен однос и инспекциски надзор во втор степен.

Исто така членовите 9, 10, 11 и 14 се усогласуваат со Начелото на делегирање на 
надлежноста за решавање утврдено со член 13 од Законот за општата управна 
постапка („Службен весник на Република Македонија“бр.124/15) на начин што 
надлежноста за решавање е на јавниот орган, а не на функционерот.

Со членот 20 е уредено влегувањето во сила на овој закон.

II МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ

Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и чинат 
правна целина.

III ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложениот закон ќе се овозможи конзистентност на правниот систем и 
доследна примена на законските одредби во однос на надлежностите на 
Министерството за економија и труд во член 11 со кој се менува членот 20 од Законот 
за изменување и дополнување на Законот за организација и работа на органите на 
државната управа („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.121/24).



ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ТЕХНИЧКИТЕ БАРАЊА ЗА ПРОИЗВОДИТЕ 
И ОЦЕНА НА СООБРАЗНОСТ, КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ

Значење на одредени поими и изрази

Член 4

Одделни поими и изрази употребени во овој закон го имаат следново значење:

1. „Достапност на пазар” е секоја активност која го прави производот достапен на 
пазарот на Република Северна Македонија или во Европската Унија заради 
дистрибуција, потрошувачка или употреба, без разлика дали трговската активност се 
одвива со или без плаќање на надоместок;

2. „Пласирање на пазар“ е активност со која производот за првпат станува 
достапен на пазарот во Република Северна Македонија или во Европската Унија;

3. „Производ“ е секој производ или група на производи кој е резултат на 
производни активности, а поблиску определен со технички пропис;

4. „Производител“ е секое физичко или правно лице кое произведува производ 
или има проектиран или произведен производ и го пушта производот на пазар под 
неговото име или трговска марка;

5. „Овластен застапник” е секое физичко или правно лице основано во Република 
Северна Македонија кое добило писмено овластување од производителот да 
дејствува во негово име и за негова сметка за посебни активности од кои 
произлегуваат обврските за застапништво утврдени во овластувањето согласно со 
закон;

6. „Увозник” е секое физичко или правно лице основано во Република Северна 
Македонија кое на пазарот пласира производ од друга земја;

7. „Дистрибутер” е секое физичко или правно лице кое учествува во синџирот на 
набавки и овозможува достапност на производот на пазарот, а кое не е производител 
ниту увозник;

8. „Економски оператори” се производителот, овластениот претставник, 
увозникот, дистрибутерот, даватели на услуги или кое било друго физичко или правно 
лице кое има обврски во врска со производството на производи, овозможување на 
достапност на пазарот или пуштање во употреба во согласност со важечките прописи;

9. „Техничка спецификација“ e документ кој содржи технички барања кои треба да 
ги исполнува одреден производ, процес, услуга или систем;

10. „Стандард“ е документ подготвен со консензус и усвоен од страна на тело за 
стандардизација, со кој заради заедничка и повторлива употреба, се обезбедуваат 
правила, упатства и карактеристики за определени активности или резултати од тие 
активности, чија цел е постигнување најповолен степен на уреденост во определено 
подрачје;

11. „Македонски стандард“ е стандард усвоен од Институтот за стандардизација на 
Република Северна Македонија;

12. „Хармонизиран стандард“ е европски стандард усвоен од страна на Европските 
организации за стандардизација (CEN, CENELEC или ETSI), на барање на Европската 
комисија и објавен во Службен весник на Европската унија како хармонизиран 
стандард, со кој се дава претпоставка за сообразност на производот, услугата, 



процесот или системот со барањата на релевантното европско хармонизирачко 
законодавство и истите се преземени и усогласени од страна на Институтот за 
стандардизација на Република Северна Македонија;

13. „Aкредитација“ е потврдување од страна на националното тело за акредитација 
дека определено тело за оцена на сообразност ги задоволува барањата кои се 
потребни за вршење на одредена дејност за оцена на сообразност, предвидени со 
хармонизираните стандарди и со одредбите од овој закон и каде што тоа е 
применливо со сите дополнителни барања вклучително и оние предвидени во 
релевантните технички прописи и секторски шеми за акредитација потребни за 
вршење на специфична дејност за оцена на сообразност;

14. „Национално тело за акредитација“ е Институтот за акредитација на Република 
Северна Македонија кој е формиран и работи согласно со прописите од областа на 
акредитацијата;

15. „Оцена на сообразност“ е секоја активност со која се утврдува дали производот 
или процесот на производство е усогласен со пропишаните технички барања.

16. „Тело за оцена на сообразност” e тело кое ги извршува активностите за оцена 
на сообразност, вклучувајќи ги и активностите за калибрација, тестирање и 
испитување, сертификација и инспекција-проверка;

17. „Овластено тело за оцена на сообразност“ е тело за оцена на сообразност со 
седиште во Република Северна Македонија кое e овластено за вршење на оцена на 
сообразност од Министерството за економија или Министерството надлежно за 
издавање на соодветното овластување согласно со овој закон и техничкиот пропис;

18. „Нотифицирано тело“ е овластено тело за оцена на сообразност пријавено во 
Европската комисија и земјите-членки на Европската Унија согласно со овој закон и 
прописите донесени врз основа на овој закон;

19. „Надлежен орган за овластување“ во Република Северна Македонија е 
Министерството за економија или Министерството надлежно за издавање на 
соодветното овластување согласно со овој закон и техничкиот пропис, како и за 
следење на работата на овластените тела за оцена на сообразност;

20. „Надлежен орган за известување и нотифицирање“ во Република Северна 
Македонија е Министерството за економија кое согласно со овој закон е одговорно за 
известување и нотифицирање, како и за следење на работата на овластените и 
нотифицираните тела и за спроведување на постапката за известување на Европската 
комисија и земјите-членки на Европската Унија во врска со телата за оцена на 
сообразност;

21. „Контактна точка за евиденција и известување“ е Министерството за економија 
кое согласно со овој закон е одговорно за водење евиденција за донесените технички 
прописи и за спроведување на постапката за известување на јавноста, на Европската 
комисија и на земјите-членки на Европската Унија во врска со донесените технички 
прописи;

22. „Поврат на производ” e која било мерка за враќање на производот кој им бил 
испорачан или достапен на крајните потрошувачи;

23. „Повлекување на производ” е која било мерка со која во ланецот на 
снабдување се спречува производот да биде достапен на пазарот;



24. „Документ за сообразност“ е документ со кој се потврдува дека производот, 
процесот или услугата се во согласност со суштествените технички барања утврдени 
во техничкиот пропис, а кој може да биде декларација за сообразност, сертификат за 
сообразност или друг документ;

25. „СЕ ознака“ е ознака со која производителот означува дека производот е во 
согласност со барањата утврдени во европското хармонизирачко законодавство со кое 
се предвидува употребата на ознаката;

26. „Ознака за сообразност“ е ознака со која производителот означува дека 
производот е во согласност со применливите барања утврдени во техничките прописи 
со кои се предвидува употребата на таа ознака;

27. „Европско хармонизирачко законодавство“ е законодавство на Европската 
Унија со кое се хармонизираат условите за промет на производите;

28. „Хармонизирано законодавство“ е законодавство на Република Северна 
Македонија со кое се хармонизираат барањата за пласирање на производите на пазар 
со европското хармонизирачко законодавство;

29. „Надзор на пазарот“ се активности и мерки кои ги преземаат органите за надзор  
на пазарот за да утврдат дека производите кои се пласираат на пазарот ги 
задоволуваат техничките барања и дека не ги загрозуваат здравјето, безбедноста или 
други аспекти за заштита на јавниот интерес;

30. „Технички прописи“ се прописи донесени врз основа на овој закон со кои се 
пропишуваат барањата за одредени производи или група на производи, а со цел да се 
осигура дека производите се безбедни кога се пласираат на пазар и да се обезбеди 
заштита на животот и здравјето на луѓето, животните и растенијата, заштита на 
животната средина и природата, заштита на потрошувачите и другите корисници на 
производите и заштита  на имотот;

31. „Хармонизирани технички прописи“ се техничките прописи со кои се 
усогласуваат барањата со прописите од европското хармонизирачко законодавство;

32. „Нехармонизирани технички прописи“ се технички прописи кои не се усогласени 
со прописите од европското хармонизирачко законодавство и

33. „Органи за надзор на пазарот“ се Државниот пазарен инспекторат, Државниот 
санитарен и здравствен инспекторат, Државниот трудов инспекторат, Државниот 
инспекторат за техничка инспекција, Државниот инспекторат за животна средина и 
други органи на државната управа или инспектори кои вршат надзор на пазарот во 
согласност со закон, како и други органи, организации и независни регулаторни тела 
што вршат надзор на пазарот.

Член 6

(1) Техничките прописи ги донесува министерот за економија, односно министерот 
во чија надлежност утврдена со закон се работите поврзани со производството, 
пазарот, пуштањето во употреба, употребата или користењето на соодветните 
производи.

(2) При донесувањето на техничките прописи од ставот (1) на овој член се земаат 
предвид меѓународните принципи и обврските од меѓународните договори за 
спречување на непотребните бариери во трговијата.



(3) Министерството за економија е контактна точка за евиденција и известување и 
е одговорна за водење евиденција на донесените технички прописи и за 
спроведување на постапката за известување на јавноста, на Европската комисија и на 
земјите-членки на Европската Унија во врска со донесените технички прописи.

(4) Постапката за известување на Европската комисија за хармонизираните 
технички и нехармонизираните технички прописи, техничките спецификации и 
стандарди, поблиску ја утврдува Владата на Република Северна Македонија на 
предлог на министерот за економија. 

Член 9

(1) Листата на хармонизирани стандарди врз основа на кои се оценува 
сообразноста на производот со барањата од хармонизираните технички прописи на 
предлог на Институтот за стандардизација на Република Северна Македонија, 
министерот за економија, односно министерот надлежен за донесување на техничкиот 
пропис ја објавува во „Службен весник на Република Северна Македонија".

(2) Институтот за стандардизација на Република Северна Македонија е должен да 
достави до надлежното министерство на негово барање ажурирана листа на 
хармонизирани стандарди.

(3) Министерот за економија, односно министерот надлежен за донесување на 
хармонизираните технички прописи е должен листата на национални хармонизирани 
стандарди, која постојано се ажурира, да ја објавува во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ со информации за ознаката и насловот на стандардот, почеток 
на примена, престанок на примена и референцирање на хармонизираниот технички 
пропис за кои употребата на хармонизираниот стандард обезбедува претпоставка за 
сообразност.

Член 10

(1) Пред пласирање на пазар на својот производ, производителот е должен да 
осигура дека неговиот производ е проектиран и произведен во согласност со 
техничките прописи кои се однесуваат за тој производ.

(2) Во согласност со техничките прописи донесени врз основа на овој закон, 
производителот е должен да ја изработи пропишаната техничка документација и да 
спроведе или осигура спроведување на применливата постапка за оцена на 
сообразноста на производот.

(3) Кога со постапката за оцена на сообразноста се докажува сообразност на 
производот со пропишаните барања, производителот е должен да состави изјава за 
сообразност и да постави ознака за сообразност кога тоа е пропишано со техничките 
прописи.

(4) Производителот е должен да ја чува техничката документација и изјавата за 
сообразност и по ставањето на пазар на производот, во рокот утврден со техничкиот 
пропис.

(5) Производителот е должен да обезбеди сообразност на производите при 
сериско производство и да осигура дека се применуваат постапките за оцена на 
сообразност наведени во техничките прописи.

(6) При изјавување дека производот е сообразен, производителот мора да ги земе 
предвид евентуалните промени во проектното решение или карактеристиките на 



производот, како и промените во хармонизираните стандарди или во техничките 
спецификации кои се користат. 

(7) Со цел да го заштити здравјето и безбедноста на потрошувачите, а во 
зависност од ризиците кои произлегуваат од производот, производителот е должен да 
врши проверки и тестирања на производите кои ги пласира на пазарот, како и да води 
евиденција на поднесени приговори за несообразни производи и повлекувања на 
производи, а за тоа да ги информира дистрибутерите.

(8) Производителот е должен неговиот производ да го означи со бројот на типот, 
шаржата или серијата или кој било друг елемент што овозможува негова 
идентификација, при што податоците мора да бидат наведени на самиот производ или 
доколку големината, односно природата на производот тоа не го овозможуваат, 
податоците може да бидат наведени на неговото пакување или во документите кој го 
придружуваат производот.

(9) Производителот е должен на производот или доколку тоа не е можно на 
неговото пакување или во документите кои го придружуваат производот, да го наведе 
своето име, регистрираниот трговски назив или знак и адресата за контакт.

(10) Во случаите кога техничките прописи донесени врз основа на овој закон тоа го 
бараат, производот мора да биде придружуван со упатства и податоци за 
безбедноста, напишани на македонски јазик и неговото кирилско писмо, како и на 
јазикот кој го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на територијата на Република 
Северна Македонија и неговото писмо, што не ја исклучува можноста од истовремена 
употреба и на други јазици.

(11) Доколку со спроведени проверки и тестирања на производите пласирани на 
пазарот се добијат сознанија дека производот не е сообразен со барањата на 
техничките прописи, производителот е должен без одлагање да преземе корективни 
мерки за постигнување сообразност на производот или доколку е соодветно 
повлекување на производот од пазар и спречување на негова дистрибуција. Ако од 
несообразниот производ произлегува ризик, производителот мора без одлагање да ги 
извести надлежните органи за надзор над пазарот, Министерството за економија и 
надлежните органи во земјите-членки на Европската Унија каде производот е 
пласиран, наведувајќи ги податоците за несообразноста на производот и преземените 
дејствија.

(12) Производителот е должен на барање од надлежниот орган за надзор над 
пазарот да ги достави сите податоци и документи потребни за докажување на 
сообразноста на производот.

(13) Производителот е должен на барање од надлежниот орган за надзор над 
пазарот да соработува во сите активности со цел да се отстранат ризиците кои 
произлегуваат од производот кој е ставен на пазар, а е несообразен согласно со 
техничките прописи.

Член 16

(1) При  оцена  на  сообразност на производите се  користат следниве модули 
или комбинација од нив, во зависност од хармонизираниот технички пропис за 
производот:

- модул А: Внатрешна контрола на производството,

- модул А1: Внатрешна контрола на производството и надзорно тестирање на 
производот,



- модул А2: Внатрешна контрола на производството и контролни надзори на 
производите во интервали по случаен избор,

- модул B: ЕС – испитување на тип,

- модул C: Сообразност на тип заснована на внатрешна контрола на 
производството,

- модул C1: Сообразност на тип заснована на внатрешна контрола на 
производството и надзорно тестирање на производот,

- модул C2: Сообразност на тип заснована на внатрешна контрола на 
производството и контролни надзори на производите во интервали по случаен избор,

- модул D: Сообразност со тип заснована на обезбедување квалитет на процесот 
на производството,

- модул D1: Обезбедување квалитет на процесот на производството,

- модул E: Сообразност со тип заснована на обезбедување квалитет на 
производот,

- модул E1: Обезбедување квалитет на инспекциите (проверките) и тестирањата 
на крајниот производ,

- модул F: Сообразност со тип заснована на верификација на производот,

- модул F1: Сообразност заснована на верификација на производот,

- модул G: Сообразност заснована на поединечна верификација,

- модул H: Сообразност заснована на обезбедување целосен систем за квалитет 
и

- модул H1: Сообразност заснована на обезбедување целосен систем за 
квалитет и испитување на проектот.

(2) Модулите за оцена на сообразност од ставот (1) на овој член поблиску ги 
пропишува Владата на Република Северна Македонија на предлог на министерот за 
економија.

Член 26

(1) Кога овластеното тело за оцена на сообразност во постапките за оцена на 
сообразност за кои е овластено, вклучува друго овластено тело за оцена на 
сообразност како подизведувач, треба да обезбеди дека неговото вклучување не ги 
нарушува барањата утврдени во членовите 19, 20, 21, 22,  23, 24 и 25 од овој закон, а 
за неговата вклученост  го известува Министерство за економија или министерството 
надлежно за издавање на соодветното овластување согласно со овој закон и 
техничкиот пропис.

(2) Овластените тела за оцена на сообразност се одговорни за задачите што ги 
извршува друго овластено тело за оцена на сообразност како подизведувач.

(3) Одредени активности може да бидат извршени од друго овластено тело за 
оцена на сообразност како подизведувач само доколку постои согласност од 
економскиот оператор.



(4) Овластените тела за оцена на сообразност за работата која ја извршиле 
согласно со хармонизираните технички прописи, треба да ги стават на располагање 
соодветните документи за оцена на квалификациите на другото овластено тело за 
оцена на сообразност како подизведувач на Националното тело за акредитација и на 
Министерството за економија или на министерствата надлежни за овластување и 
нотифицирање.

Член 29

(1) Тело за оцена на сообразност во состав на производител треба да биде 
посебен и одделен дел од субјектот и може да се користи за извршување на 
активности за оцена на сообразност за субјектот во кој тоа е организирано со цел да 
се спроведат постапки согласно со модулите А1, А2, С1 или С2 од овој закон.

(2) Телото во состав на производителот мора да ги исполнува следниве услови: а) 
да e акредитирано согласно со Законот за акредитација;

б) лицата вклучени во него организациски да бидат препознатливи и да имаат методи 
за информирање во рамките на производителот чиј дел се заради обезбедување 
нивна непристрасност, а што треба да се докаже во процесот на акредитација која ја 
спроведува Националното тело за акредитација;

в) телото, ниту лицата вклучени во него, не треба да се одговорни за проектирањето, 
производството, снабдувањето, инсталирањето, функционирањето или одржувањето 
на производите што ги оценуваат ниту да се вклучени во која било активност што може 
да е во спротивност со нивната независност при донесувањето на одлуки или 
интегритет во однос на нивните активности за вршењето на оцена на сообразност и

г) своите услуги да ги врши исклучиво за производителот во чиј состав се наоѓа.

(3) Акредитираното тело во состав на производителот не подлежи на постапка за 
овластување.

(4) Акредитираното тело во состав на производителот е должно да го извести 
надлежниот орган за овластување во рок од седум дена по спроведената постапка за 
акредитација, како и за секоја промена или прекин на опсегот на акредитацијата.

(5) Министерот за економија ја пропишува формата и содржината на 
известувањето кое ги содржи информациите кои се евидентирани во сертификатот за 
акредитација издаден од Националното тело за акредитација, а кои се однесуваат за 
акредитираното тело во состав на производителот

Член 37

(1) Во Република Северна Македонија се признава важноста на документи и знаци 
за оцена на сообразност од странско потекло за производите опфатени со технички 
прописи, доколку се издадени во согласност со меѓународни договори кои ги склучила 
и ратифику- вала, односно на кои им пристапила Република Северна Македонија.

(2) Министерот за економија, односно министерот надлежен за донесување на 
технич- ки прописи, за производите пропишани со техничките прописи, може по 
исклучок од ста- вот (1) на овој член да донесе решение со кое ќе ја признае важноста 
на документите и знаците за оцена на сообразност од странско потекло, доколку се 
исполнети следниве ус- лови:

- барањата од тие странските прописи обезбедуваат најмалку ист степен на заштита 
на безбедноста и здравјето на луѓето, заштита на животните и растенијата, заштита на 



околи- ната, заштита на потрошувачите и корисниците и заштита на имотот, во однос 
на барањата пропишани со нехармонизирани технички прописи,

- документите и знаците за оцена на сообразност ја потврдуваат сообразноста со 
бара- њата утврдени со националните нехармонизирани технички прописи,

- телата за оцена на техничката усогласеност што ги издаваат документите и 
знаците за оцена на сообразност од алинејата 1 на овој став ги исполнуваат условите 
пропишани со нехармонизираните технички прописи.

(3) Решението за признавање на важноста на документите и знаците за оцена на 
сооб- разност на овој член се носи по претходна техничка процена со која се утврдува 
дали ба- рањата од странските технички прописи за производот и барањата за 
странското тело за оцена на сообразност кое спровело сообразност ги обезбедуваат 
најмалку истите барањата утврдени во нехармонизирани технички прописи.

Постапката за признавање на важноста на документи и знаци за оцена на сообраз- 
ност на производите од ставот (2) на овој член поблиску ја пропишува министерот за 
еко- номија, односно министерот надлежен за соодветните технички прописи.

Член 38

(1) Министерот за економија или министерот надлежен за издавање на соодветното 
ов-ластување согласно со овој закон и техничкиот пропис го овластува телото за 
оцена на со-образност за вршење на постапките за оцена на сообразност, согласно со 
одредбите од овој закон и техничкиот пропис.

(2) Надлежен орган за известување и нотифицирање во Република Северна 
Македонија е Министерството за економија кое согласно со овој закон е одговорно за 
известување и нотифицирање, како и за следење на работата на овластените и 
нотифицираните тела и за спроведување на постапката за известување и 
нотифицирање на Европската комисија и земјите-членки на Европската Унија во врска 
со телата за оцена на сообразност.

Член 39

(1) Министерот за економија или министерот надлежен за издавање на 
соодветното ов- ластување согласно со овој закон и техничкиот пропис ги овластува 
исклучиво телата за оцена на сообразност кои ги исполнуваат условите утврдени во 
членовите 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 и 26 од овој закон и условите од хармонизираните 
технички прописи.

(2) За добивање на овластување за вршење на оцена на сообразност, правните 
лица доставуваат барање до писарницата на Министерството за економија или 
министерството надлежно за издавање на соодветното овластување согласно со овој 
закон и техничкиот пропис, кое го овластува телото за оцена на сообразност за 
вршење на постапките за оцена на сообразност согласно со одредбите од овој закон и 
техничкиот пропис.

(3) Барањето од ставот (2) на овој член со пропратната документација, може да 
биде поднесено и во електронска форма со употреба на средство за електронска 
идентификаци- ја преку Националниот портал за електронски услуги или преку 
посредникот за админис- тративни услуги по електронски пат во Министерство за 
економија или министерството надлежно за издавање на соодветното овластување 
согласно со овој закон и техничкиот пропис, согласно со прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификација и довер- ливите услуги.



(4) Кон барањето од ставот (2) на овој член правното лице треба да достави:

1) решение за упис во трговскиот регистар;

2) документ за регистрирана дејност;

3) доказ за позитивен бонитет, а за друштвата кои се новоосновани изјава од 
одговор- ното лице во правното лице дека во рок од 12 месеци сметано од денот на 
издавањето на решението за оцена на сообразност ќе достави доказ за позитивен 
бонитет;

4) доказ дека има склучено договор за осигурување од одговорност согласно со 
членот 23 од овој закон;сертификат за акредитација, со прилог кон сертификатот кој 
содржи опис на актив- ностите и подрачјето за оцена на сообразност, модулот за 
оцена на сообразност или моду- лите и производот или производите за коишто телото 
бара овластување и е акредитирано, со кој Член 40

(1) Ако се утврди дека со барањето од членот 39 став (2) се доставени доказите од 
чле- нот 39 став (4) од овој закон, како и дека се исполнети условите од членовите 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25 и 26 од овој закон и посебните услови за вршење на оцена на 
сообразноста утврдени во техничките прописи, министерот за економија или 
министерот надлежен за издавање на соодветното овластување согласно со овој 
закон и техничкиот пропис, во рок од 15 дена од денот на прибирање на доказите од 
членот 39 став (4) од овој закон донесува решение за овластување на правното лице 
за вршење на оцена на сообразност.

(2) Доколку барањето од членот 39 став (2) не ги содржи доказите од членот 39 
став (4) од овој закон, министерот за економија или министерот надлежен за издавање 
на соодвет- ното овластување согласно со овој закон и техничкиот пропис ќе се обрати 
до подносите- лот, односно правното лице да го дополни барањето во рок од 15 дена 
од денот на прие- мот на известувањето за потребата од дополнување.

(3) Доколку подносителот односно правното лице не го дополни барањето со 
доказот од членот 39 став (4) од овој закон во утврдениот рокот од ставот (2) на овој 
член во рок од дополнителни седум дена, министерот за економија или министерот 
надлежен за изда- вање на соодветното овластување согласно со овој закон и 
техничкиот пропис ќе го от- фрли барањето со решение.

(4) Овластувањето ги содржи називот и седиштето на овластеното тело за оцена 
на со- образност со целосни податоци за активностите околу оцената за сообразност, 
модулот или модулите за оцена на сообразност, производот или производите и 
податоци за соод- ветниот доказ за компетентност.

(5) Решенијата од ставовите (1) и (3) на овој член можат да бидат издадени и во 
форма на електронски документи кои се доставуваат на профилот на правното лице 
на Национал- ниот портал за електронски услуги, согласно со прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електрон- ската идентификација и доверливите услуги.

(6) Против решението од ставот (3) на овој член може да се изјави жалба во рок од 
15 дена до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен.

(7) Жалбата од ставот (6) на овој член не го одложува извршувањето на 
решението.



(8) Жалбата од ставот (6) на овој член може да биде поднесена и во електронска 
форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или преку посредникот за административни услуги по 
електронски пат во Министерство за економија или министерството надлежно за 
издавање на соодветното овластување согласно со овој закон и техничкиот пропис 
согласно со прописите од областа на електронското управување и електронските 
услуги и од областа на електрон- ските документи, електронската идентификација и 
доверливите услуги.

(9) По исклучок на ставовите (6) и (8) на овој член, а во случај на технички прекин 
на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги, решенијата од 
ставови- те (1) и (3) на овој член можат да бидат доставени преку квалификувана 
електронска препорачана достава, согласно со прописите од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.

Член 40

(1) Ако се утврди дека со барањето од членот 39 став (2) се доставени доказите од 
чле-нот 39 став (4) од овој закон, како и дека се исполнети условите од членовите 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25 и 26 од овој закон и посебните услови за вршење на оцена на 
сообразноста утврдени во техничките прописи, министерот за економија или 
министерот надлежен за издавање на соодветното овластување согласно со овој 
закон и техничкиот пропис, во рок од 15 дена од денот на прибирање на доказите од 
членот 39 став (4) од овој закон донесува решение за овластување на правното лице 
за вршење на оцена на сообразност.

(2) Доколку барањето од членот 39 став (2) не ги содржи доказите од членот 39 став 
(4) од овој закон, министерот за економија или министерот надлежен за издавање на 
соодвет-ното овластување согласно со овој закон и техничкиот пропис ќе се обрати до 
подносите-лот, односно правното лице да го дополни барањето во рок од 15 дена од 
денот на приемот на известувањето за потребата од дополнување.

(3) Доколку подносителот односно правното лице не го дополни барањето со доказот 
од членот 39 став (4) од овој закон во утврдениот рокот од ставот (2) на овој член во 
рок од дополнителни седум дена, министерот за економија или министерот надлежен 
за изда-вање на соодветното овластување согласно со овој закон и техничкиот пропис 
ќе го от-фрли барањето со решение.

(4) Овластувањето ги содржи називот и седиштето на овластеното тело за оцена на 
со-образност со целосни податоци за активностите околу оцената за сообразност, 
модулот или модулите за оцена на сообразност, производот или производите и 
податоци за соод-ветниот доказ за компетентност.

(5) Решенијата од ставовите (1) и (3) на овој член можат да бидат издадени и во 
форма на електронски документи кои се доставуваат на профилот на правното лице 
на Национал-ниот портал за електронски услуги, согласно со прописите од областа на 
електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електрон-ската идентификација и доверливите услуги.

(6) Против решението од ставот (3) на овој член може да се изјави жалба во рок од 15 
дена до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен.

(7) Жалбата од ставот (6) на овој член не го одложува извршувањето на решението.

(8) Жалбата од ставот (6) на овој член може да биде поднесена и во електронска 
форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 



портал за електронски услуги или преку посредникот за административни услуги по 
електронски пат во Министерство за економија или министерството надлежно за 
издавање на соодветното овластување согласно со овој закон и техничкиот пропис 
согласно со прописите од областа на електронското управување и електронските 
услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и 
доверливите услуги.

(9) По исклучок на ставовите (6) и (8) на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги, решенијата од 
ставови-те (1) и (3) на овој член можат да бидат доставени преку квалификувана 
електронска препорачана достава, согласно со прописите од областа на 
електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.

Член 41

(1) Министерство за економија води регистар на овластени тела за оцена на 
сообраз- ност и во електронска форма.

(2) Регистарот за овластени тела содржи податоци за:

- назив, седиште и контакт од овластеното тело за оцена на сообразност,

- единствен идентификациски број на телото со буквена ознака ОТ - овластено 
тело проследена со редоследен број на ознаката,

- области и опсег на овластувањето според хармонизирани технички прописи,

- листа на хармонизирани технички прописи врз основа на кои е издадено 
овластување- то и

- податоци за издавање, повлекување и ограничување на овластувањето.

(3) Министерството за економија го објавува Регистарот на овластените тела на 
својата веб- страница, со идентификациските броеви кои им се доделени и 
активностите за кои се овластени согласно со овој закон.

(4) Министерството за економија врши постојано ажурирање на регистарот на 
овласте- ни тела за оцена на сообразност.

(5) Министерот за економија ја пропишува формата, содржината и начинот на 
водење на регистарот на овластени тела за оцена на сообразност.

Член 42

(1) Овластеното тело за оцена на сообразност од денот на добивањето на 
решението за овластување на правното лице за оцена на сообразност e должно 
најмалку еднаш годишно да ги доставува документите од членот 39 став (4) точки 3), 
4), 5) и 6) од овој закон до Ми- нистерство за економија или министерството надлежно 
за издавање на соодветното овлас- тување согласно со овој закон и соодветниот 
технички пропис.

5)  се потврдува дека телото за оцена на сообразност ги исполнува барањата 
утврдениво членовите 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 и 26 од овој закон, издаден од 
Националното тело за акредитација, односно сертификатите издадени од земјите-
членки на Европската Унија или земји- кандидати за членство во Европската Унија, 
доколку нивните акредитациони тела во соодветната област се потписнички на 
договор за меѓусебно признавање на акре- дитација (МЛА), како доказ на техничката 
способност на телото за оцена на сообразноста;



6) доказ за вработен стручен кадар;

7) доказ за техничката опременост и

8) информации за подизведувачот кој е вклучен во процесот на сообразност од 
страна на телото кое бара овластување.

(5) Доказите по службена должност од ставот (4) точки 1), 2), 3), 5) и 6) на овој член 
се прибавуваат од Министерството за економија или министерството надлежно за 
издавање на соодветното овластување согласно со овој закон и техничкиот пропис и 
доставени во електронска форма преку Националната платформа за 
интероперабилност, согласно со прописите од областа на електронското управување 
и електронските услуги во рок од три дена од денот на поднесувањето на барањето од 
правното лице.

(6) По исклучок на ставовите (3) и (5) на овој член, а во случај на технички прекин 
на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги или 
Националната плат- форма за интероперабилност, барањето од ставот (2) и доказите 
по службена должност од ставот (4) точки 1), 2), 3), 5) и 6) на овој член можат да бидат 
доставени и поднесени преку квалификувана електронска препорачана достава, 
согласно со прописите од областа на електронските документи, електронската 
идентификација и доверливите услуги.

(7) Формата и содржината на барањето од ставот (2) на овој член ја пропишува 
минис- терот за економија.

(2) Министерството за економија или министерството надлежно за издавање на 
соод- ветното овластување согласно со овој закон и техничкиот пропис, ја контролира 
работата на овластените тела за оцена на сообразност редовно, како и кога се 
сомнева или има соз- нание во однос на надлежноста на овластеното тело, 
исполнувањето на барањата и одго- ворностите на овластеното тело, правилно 
спроведените постапки за оцена на сообразност и погрешно утврдена сообразност на 
производот од страна на телата.

Член 43

(1) Ако се утврди дека овластеното тело за оцена на сообразноста престанало да 
испол- нува определен услов од овој закон или кој било услов утврден со 
релевантниот хармони- зиран технички пропис, како и ако се утврди грубо 
прекршување на постапките за оцена на сообразност, министерот за економија или 
министерот надлежен за издавање на соод- ветното овластување согласно со овој 
закон и техничкиот пропис ќе го укине решението за овластување.

(2) Решението од ставот (1) на овој член може да биде издадено и во форма на 
елек- тронски документ кој се доставува на профилот на правното лице на 
Националниот пор- тал за електронски услуги, согласно со прописите од областа на 
електронското управува- ње и електронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската иден- тификација и доверливите услуги.

(3) Против решението од ставот (1) на овој член може да се изјави жалба во рок од 
15 дена до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен од- нос во втор степен.

(4) Жалбата од ставот (3) на овој член не го одлага извршувањето на решението.

(5) Жалбата од ставот (3) на овој член може да биде поднесена и во електронска 
форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 



портал за електронски услуги или преку посредникот за административни услуги по 
електронски пат во Министерство за економија или министерството надлежно за 
издавање на соодвет- ното овластување согласно со овој закон и техничкиот пропис , 
согласно со прописите од областа на електронското управување и електронските 
услуги и од областа на електрон- ските документи, електронската идентификација и 
доверливите услуги.

(6) По исклучок на ставовите (2) и (5) на овој член, а во случај на технички прекин 
на функционалноста на Националниот портал за електронски услуги, решението од 
ставот

(1) и жалбата од ставот (3) на овој член во форма на електронски документ можат 
да бидат поднесени и доставени преку квалификувана електронска препорачана 
достава на елек- тронската адреса на надлежниот орган за одлучување во втор 
степен, односно на правното лице согласно со прописите од областа на електронските 
документи, електронската иден- тификација и доверливите услуги.

(7) За укинување на овластувањето од ставот (1) на овој член надлежниот орган за 
ов- ластување и нотифицирање врши промени во регистарот.

(8) Во случајот од ставот (1) на овој член, надлежниот орган за овластување и 
нотифи- цирање презема соодветни мерки друго овластено тело за оцена на 
сообразност да ги пре- земе предметите на телото чие овластување е повлечено за да 
предметите бидат секогаш достапни на органите за надзор на пазарот на нивно 
барање.

(9) Трошоците за преземање на предметите паѓаат на товар на овластеното тело 
за оце- на на сообразност на кое му е укинато решението за овластувањ 

За донесување на решението од ставот (1) на овој член министерот за економија ќе ја 
информира Европската комисија, во случај кога овластеното телото за оцена на 
сообраз- ност е нотифицирано од страна на Министерството за економија.

Член 45

(1) Министерството за економија како јавно достапни регистри ги води и во 
електрон- ска форма ги објавува на својата веб-страница следниве регистри:

1) Регистар за важечките технички прописи и

2) Регистар на технички прописи во подготовка.

(2) Формата, содржината и начинот на водење на регистрите од ставот (1) на овој 
член ги пропишува министерот за економија.

Член 48

(1) Надзор над спроведувањето на одредбите од овој закон и техничките прописи 
доне- сени врз основа на овој закон ги врши Министерството за економија, односно 
министер- ството во чија надлежност е донесување на посебните технички прописи.

(2) Инспекциски надзор над спроведувањето на одредбите од овој закон кои се 
однесу- ваат на производите од техничките прописи донесени согласно со овој закон и 
на одредби- те од тие технички прописи вршат:

- Државниот пазарен инспекторат,



- Државниот инспекторат за техничка инспекција за производи кои се опфатени 
со хармонизираните технички прописи за лифтови и сигурносни уреди за лифтови; 
стабилна и преносна опрема под притисок; сигурносни уреди за опрема под притисок; 
опрема и заштитни системи наменети во потенцијално експлозивна атмосфера; 
електрична опрема и уреди, жичари и ски-лифтови, како и за машини кои спаѓаат во 
групата на градежни и рударски машини, кранови, дигалки, уреди и опрема за 
подигнување на товар и/или лица,

- Државниот санитарен и здравствен инспекторат за безбедноста на детските 
играчки и предметите за општа употреба,

- Државниот инспекторат за животна средина за употреба на штетни супстанции 
во електричната и електронската опрема,

- Инспекциските служби во организација на Министерството за транспорт и врски 
за пловни објекти и за рекреативни и лични пловни објекти и направи,

- Инспекциските служби во организација на Министерството за здравство за 
медицин- ски помагала, медицинските производи за употреба кај луѓе и за медицински 
производи наменети за ин-витро дијагностика.

(3) Надзор на пазарот над спроведување на одредбите од овој закон и прописите 
доне- сени врз основа на овој закон вршат и други органи на надзор на пазарот, а во 
рамките на нивниот предмет на надзор уреден со посебните прописи (во натамошниот 
текст: надлеж- ни инспектори или овластени лица за вршење на надзор) и тоа:

- лица вработени во стручната служба на Агенцијата за електронски 
комуникации, кои за тоа се овластени од директорот на Агенцијата (овластено лице) и

- овластените работници на Бирото за метрологија за вршење на задачите и 
работите на инспекциски надзор надлежени за мерилата и неавтоматски ваги.

(4) Во постапките на инспекциски надзор ќе се применуваат одредбите од Законот 
за инспекциски надзор, доколку со овој закон поинаку не е утврдено.

(5) Координацијата на надзорот на пазарот за производите од хармонизираните 
технич- ки прописи кои се пласираат на пазарот на Република Северна Македонија, 
контролата на производите кои се внесуваат на пазарот, надзор над примената и 
општите принципи на СЕ означувањето, обврските на органите за надзор над пазарот, 
мерките при вршење на надзор над пазарот се врши согласно со Законот за надзор на 
пазарот.

Член 54

(1) Ако при вршењето на инспекциски надзор надлежниот инспектор кај економскиот 
оператор утврди неправилности и недостатоци согласно со членовите 50, 51, 52 и 53 
од овој закон, со решение ќе му изрече инспекциска мерка опомена и ќе му определи 
рок во кој е должен да ги отстрани утврдените неправилности и недостатоци, утврдени 
со запис-ник.

 (2) По исклучок од ставот (1) на овој член, во случај кога инспекторот ќе оцени дека 
ут-врдените неправилности и недостатоци можат да предизвикаат или предизвикуваат 
непос-редна опасност по животот и здравјето на луѓето, финансиска штета или штета 
по имотот од поголема вредност или загрозување на животната средина или 
загрозување на јавниот интерес, со решение изрекува друга инспекциска мерка, како 
наредба согласно со членот 50 став (1) точка а), забрана согласно со членот 50 став 
(1) точка б), да изврши поврат на производот согласно со членот 52 став (1) и членот 



53 став (2) од овој закон и друга мерка доколку е утврдена со овој закон, со која 
најсоодветно ќе се постигне целта на инспекцис-киот надзор.

(3) Кога при вршењето на инспекцискиот надзор не се утврдени неправилности и други 
повреди на одредбите од овој закон и техничките прописи или утврдените 
неправилности се отстранети во текот на вршењето на инспекцискиот надзор или во 
рокот утврден со ре-шението од ставот (1) на овој член, инспекторот ја запира 
постапката со констатација во записникот.

(4) По исклучок од ставовите (2) и (3) на овој член, инспекторот може да изрече 
инспекциска мерка со усно решение наведено во записникот.

(5) Во случајот од ставот (2) на овој член, инспекторот е должен веднаш, а најдоцна во 
рок од осум дена од составувањето на записникот да донесе писмено решение за 
изрекува-ње на инспекциската мерка.

(6) Против решението од ставовите (1) и (2) на овој член, може да се изјави жалба во 
рок од 15 дена од денот на приемот на решението до надлежниот орган за 
одлучување во втор степен, согласно со закон.

(7) Жалбата од ставот (6) на овој член може да биде поднесена и во електронска 
форма со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот 
портал за електронски услуги или посредникот за административни услуги по 
електронски пат во Инспекторатот, согласно со прописите од областа на 
електронското управување и елек-тронските услуги и од областа на електронските 
документи, електронската идентификаци-ја и доверливите услуги.

(8) По исклучок од ставот (7) на овој член, а во случај на технички прекин на функцио-
налноста на Националниот портал за електронски услуги, жалбата од ставот (7) на 
овој член во форма на електронски документ може да биде поднесена преку 
квалификувана електронска препорачана достава на електронската адреса на 
надлежниот орган за одлучу-вање во втор степен, согласно со прописите од областа 
на електронските документи, елек-тронската идентификација и доверливите услуги.

(9) Жалбата не го одлага извршувањето на решението од ставовите (1) и (2) на овој 
член.

(10) Инспекторатот води евиденција за изречените опомени од ставот (1) на овој член.

(11) Формата и содржината на евиденцијата за изречените опомени од ставот (10) на 
овој член ја пропишува министерот за економија.

Член 55

(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече за прекршок на правното лице, кое е микротрговец, доколку:

1) спротивно од членот 3 од овој закон, пласира на пазар производи кои не се 
сообразни со пропишаните барања од техничкиот пропис;

2) спротивно на членовите 10, 12 и 13 од овој закон го пласира производот на 
пазар и не ги исполнува обврските од овој закон и од техничките прописи;

3) означува производи кои не се сообразни со пропишаните барања утврдени во 
тех- ничките прописи со знаци за сообразност или со други знаци кои се слични со 
знаците за сообразност до тој степен што можат да ги доведат потрошувачите во 
заблуда;



4) за производите не изврши оцена на сообразноста според пропишаните барања 
ут- врдени во техничките прописи;

5) за производите не издаде и/или не обезбеди документ за сообразност;

6) за производите не изработи техничка документација со пропишана форма и 
содржи- на и истата не ја чува на пропишан начин и времетраење;

7) пласира на пазар производи кои не се означени на пропишан начин со знаци за 
сооб- разност и кои не се проследени со документи за сообразност определени во овој 
закон и техничките прописи;

8) на надлежниот инспекциски орган не му ги достави податоците за 
идентификација на економските оператори согласно со членот 15 од овој закон;

9) не ги доставува сите потребни информации за сообразноста на производот, 
технич- ката документација и документите за сообразност на барање на надлежниот 
инспекциски орган;

10) го попречува земањето на потребните примероци од страна на надлежниот 
инспек- торат заради лабораториски проверки и

11) не постапува во согласност со мерките од членот 52 став (1) издадени од 
надлежни- те инспекциски органи.

(2) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правното лице кое е мал трговец за прекршокот од ставот (1) на овој член.

(3) Глоба во износ од 2.000 до 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правното лице кое е среден трговец за прекршокот од ставот (1) на овој 
член.

(4) Глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правното лице кое е голем трговец за прекршокот од ставот (1) на овој член.

(5) Глоба во износ од 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е микротрговец за прекршок од ставот (1) на 
овој член.

(6) Глоба во износ од 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е мал трговец за прекршок од ставот (1) на 
овој член.

(7) Глоба во износ од 350 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е среден трговец за прекршок од ставот (1) 
на овој член.

(8) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е голем трговец за прекршок од ставот (1) на 
овој член.

(9) Глоба во износ од 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
физичко лице или на трговец-поединец за прекршокот од ставот (1) на овој член.

(10) За прекршоците од ставoвите (1), (5) и (9) на овој член прекршочна постапка 
води и прекршочна санкција изрекува Министерството за економија, преку Комисија за 
одлучу- вање по прекршок.



(11) За прекршоците од ставовите (2), (3), (4), (6), (7) и (8) на овој член прекршочна 
по- стапка води и прекршочна санкција изрекува надлежен суд.

12) спротивно од членот 3 од овој закон, пласира на пазар производи кои не се 
сообразни со пропишаните барања од техничкиот пропис;

13) спротивно на членовите 10, 12 и 13 од овој закон го пласира производот на 
пазар и не ги исполнува обврските од овој закон и од техничките прописи;

14) означува производи кои не се сообразни со пропишаните барања утврдени во 
тех- ничките прописи со знаци за сообразност или со други знаци кои се слични со 
знаците за сообразност до тој степен што можат да ги доведат потрошувачите во 
заблуда;

15) за производите не изврши оцена на сообразноста според пропишаните барања 
ут- врдени во техничките прописи;

16) за производите не издаде и/или не обезбеди документ за сообразност;

17) за производите не изработи техничка документација со пропишана форма и 
содржи- на и истата не ја чува на пропишан начин и времетраење;

18) пласира на пазар производи кои не се означени на пропишан начин со знаци за 
сооб- разност и кои не се проследени со документи за сообразност определени во овој 
закон и техничките прописи;

19) на надлежниот инспекциски орган не му ги достави податоците за 
идентификација на економските оператори согласно со членот 15 од овој закон;

20) не ги доставува сите потребни информации за сообразноста на производот, 
технич- ката документација и документите за сообразност на барање на надлежниот 
инспекциски орган;

21) го попречува земањето на потребните примероци од страна на надлежниот 
инспек- торат заради лабораториски проверки и

22) не постапува во согласност со мерките од членот 52 став (1) издадени од 
надлежни- те инспекциски органи.

(12) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правното лице кое е мал трговец за прекршокот од ставот (1) на овој член.

(13) Глоба во износ од 2.000 до 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правното лице кое е среден трговец за прекршокот од ставот (1) на овој 
член.

(14) Глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правното лице кое е голем трговец за прекршокот од ставот (1) на овој член.

(15) Глоба во износ од 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е микротрговец за прекршок од ставот (1) на 
овој член.

(16) Глоба во износ од 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е мал трговец за прекршок од ставот (1) на 
овој член.



(17) Глоба во износ од 350 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е среден трговец за прекршок од ставот (1) 
на овој член.

(18) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е голем трговец за прекршок од ставот (1) на 
овој член.

(19) Глоба во износ од 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
физичко лице или на трговец-поединец за прекршокот од ставот (1) на овој член.

(20) За прекршоците од ставoвите (1), (5) и (9) на овој член прекршочна постапка 
води и прекршочна санкција изрекува Министерството за економија, преку Комисија за 
одлучу- вање по прекршок.

(21) За прекршоците од ставовите (2), (3), (4), (6), (7) и (8) на овој член прекршочна 
по- стапка води и прекршочна санкција изрекува надлежен суд.

Член 56

(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече за прекршок на правното лице, кое е микротрговец, доколку:

1) спротивно на овој закон ги извршува работите поврзани со оцена на 
сообразност и

2) не ги доставува сите потребни информации за спроведените постапки за оцена 
на со- образноста на производот на барање на надлежниот инспекциски орган.

(2) Глоба во износ од 2.000 до 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правното лице кое е мал трговец за прекршокот од ставот (1) на овој член.

(3) Глоба во износ од 3.000 до 9.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правното лице кое е среден трговец за прекршокот од ставот (1) на овој 
член.

(4) Глоба во износ од 6.000 до 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правното лице кое е голем трговец за прекршокот од ставот (1) на овој член.

(5) Глоба во износ од 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е микротрговец за прекршок од ставот (1) на 
овој член.

(6) Глоба во износ од 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е мал трговец за прекршок од ставот (1) на 
овој член.

(7) Глоба во износ од 350 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е среден трговец за прекршок од ставот (1) 
на овој член.

(8) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговор- ното лице во правното лице кое е голем трговец за прекршок од ставот (1) на 
овој член.

(9) Глоба во износ од 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
физичко лице или на трговец-поединец за прекршокот од ставот (1) на овој член.



(10) За прекршоците од ставoвите (1), (5) и (9) на овој член прекршочна постапка 
води и прекршочна санкција изрекува Министерството за економија, преку Комисија за 
одлучу- вање по прекршок.

(11) За прекршоците од ставовите (2), (3), (4), (6), (7) и (8) на овој член прекршочна 
по- стапка води и прекршочна санкција изрекува надлежен суд.


